com as regiões mais afastadas do poder central. Na estrutura federativa brasileira 
a União e as 27 (vinte e sete) Unidades da Federação – UF (26 estados e o 1 Distrito 
Federal) acabam ficando com a maior parcela das receitas orçamentárias advinda 
dos tributos em detrimento dos 5.570 (cinco mil quinhentos e setenta) municípios, 
que ficam responsáveis com a maior parte dos serviços públicos essenciais na atenção 
primária em saúde, na Educação Infantil e no Ensino Fundamental, mas com a menor 
parcela dessas receitas tributários.

Segundo relatório da FAO, FIDA, OPS, PMA e UNICEF (2023), a pandemia da

[...]

https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/historicocotacoes

https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/historicocotacoes

e quatro dólares e oitenta e quatro centavos). Ao passo que os profissionais com 
jornada de 40h semanais tem o piso inicial de US$1.009,68 (um mil e nove dólares e 
sessenta e oito centavos). E os profissionais de 60h semanais têm vencimento inicial 
de US$1.514,52 (um mil, quinhentos e quatorze dólares e cinquenta e dois centavos), 
em conformidade com a Lei Municipal nº 3.088, de 04 de julho de 2023. Segundo a 
Lei Federal nº 11.738, de 116 de julho de 2008, que serve como parâmetro nacional 
para fixar o salário base dos professores e, por analogia aos demais Profissionais

[...]

Questionários: Média Mensal de Despesas com 
alimentação pelos Profissionais do Magistério.7

Fonte: Pesquisa de Campo, 2023.

Depreende-se do Gráfico 10 que os Profissionais do Magistério da escola A 
possuem uma média de despesas com alimentação de US$407,55 (quatrocentos e 
sete dólares e cinquenta e cinco centavos). Em outras palavras, os Profissionais do 
Magistério dessa unidade de ensino gastam em média 40% da sua renda mensal 
com alimentação. Destaca-se que a Constituição Federal de 1988, nos artigos 206, 
inciso VIII, 212-A diz que a remuneração dos profissionais da educação escolar deve 
ser condigna e suficiente para atender todas as suas necessidades fundamentais, 
dentre as quais com alimentação. Já a escola B possui uma média de despesas com 
alimentação de US$249,06 (duzentos e quarenta e nove dólares e seis centavos). Em 
outras palavras, os Profissionais do Magistério dessa unidade de ensino gastam em 
média 24,67% da sua renda mensal com alimentação (Cf. Gráfico 10). Os Profissionais 
do Magistério da escola B possuem uma faixa de consumo próximo as famílias que

[...]

ganham até 2 salários mínimos por mês, essa taxa foi aferida na POF 2017-2018, 
onde as famílias comprometem 23,8% de sua renda mensal com as despesas de 
alimentação (BELIK, 2020).

E os investigados da escola C possuem uma média de despesas com alimentação 
de US$207,55 (duzentos e sete dólares e cinquenta e cinco centavos). Em outras 
palavras, os Profissionais do Magistério dessa unidade de ensino gastam em média 
20,56% da sua renda mensal com alimentação (Cf. Gráfico 10). As despesas dos 
pesquisados da escola C são as que mais se aproximam do valor da cesta básica 
nacional (DIEESE, 2023) que custava em média US$138,98 (cento e trinta e oito 
dólares e noventa e oito centavos). O total de despesas médias com alimentação 
pelos pesquisados nas três unidades de ensino é muito superior ao aferido na POF 
2017-2018 de US$124,77 (cento e vinte quatro dólares setenta e sete centavos). 
Analisando-se as respostas dos entrevistados da escola C através do gráficos 10, em 
7. Cotação oficial do Dólar Americano (USD) no fechamento do mês de dezembro de 2022, onde US$ 
1,00 (um dólar) correspondia em BRL a R$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos) em média segundo o Banco